
CONSISTENCIA A ACAO FISCAL INSTAURADA

CONTRA O CONTRIBUINTE

FACE AO EXPOSTO, VOTO NO

SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO RECUR'

SO DO CONTRIBUINTE

SALA DAS SESSOES, EH* 4 DE JULHO DE

1977.

VOTO EM SEPARADO

1. PELO CONVENIO AE N.* 5/71, DE 30

DE MARCO DE 1971, OS SIGNATARIOS

FICARAM AUTORIZADOS A CONCEDER, ATE 31

DE. DEZEMBRO DE 1974, ISENCAO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS AS

SAIDAS, DE QUAISQUER ESTABELECIMENTOS,

DE MAQUINAS, APARELHOS E

EQUIPMANENTOS INDUSTRIAIS, DE PRODUCAO NACIONAL,

QUE ESTIVESSEM RELACIONADOS PARA

GOZAR O BENEFICIO DA UTILIZACAO DO

CREDITO RELATIVO 'AO IMPOSTO: SOBI'E

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, CONCEDIDO PELA

LEGISLACAO FEDERAL

* 2. DAI A ISENCAO CONCEDIDA PELO

DECRETO N.* 52.729, DE 13 DE ABRIL
*

DE 1971, AOS PRODUTO,S DE FABRICACAO

NACIONAL CONSTANTES DE RELACAO EXPEDIDA

PELO MINISTERIO DA FAZENDA, PA-RA EFEI2

TO DE APLICACAO DO DISPOSTO NO * 2.*

DO ART. 25, DA LEI FEDERAL N.* 4.502, DE

30 DE NOVEMBRO DE 1964, COM A

REDACAO DADA PELO ART. 1.0, DO DECRETO-LEI

FEDERAL N.* 1.136, DE 7 DE DEZEMBRO DE

1970, NORMA POSTERIORMENTE INTEGRADA

NO ART. 36, DO REGULAMENTO DO IPI

3. DESSA EXPOSICAO RESSALTA QUE A

ISENCAO DO IMPOSTO ESTADUAL

OBJETIVAVA DETERMINADAS MAQUIMAS

APARELHOS E EQUIPAMENTOS, SUSCETIVEIS DE

SE DESTINAREM A INSTALACAO, AMPLIACAO

OU MODERNIZACAO DE ESTABELECIMENTOS

INDUSTRIAIS, INTEGRANDO O SEU ATIVO FI*

XO. EFETIVAMENTE, OS BENEFICIARIOS DA

LEGISLACAO FEDERAL ERAM,

EXPRESSAMENTE, OS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS, E

A CONDICAO ERA QUE OS BENS, SENDO

NACIONAIS, TIVESSEM A DESTINACAO

ESPECIFICADA

4. ORA, OS PRODUTOS DE FABRICACAO

DA RECORRENTE NAO ENCONTRAM

SUA APLICACAO, DE ASSAR CARNES, EM

ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS, MAS EM

ESTABELECIMENTOS PREPONDERANTEMENTE

COMERCIAIS, TAIS COMO SUPERMERCADOS,

MERCEARIAS E })ARES, NUNCA E*A

ATIVIDADE INDUSTRIAL INERENTE AO

ESTABELECIMENTO, DE MODO QUE HAVERIA DE SE

PRESSUPOR NAO FOSSEM RELACIONADOS PAY

RA O BENEFICIO DA LEGISLACAO FEDERAL,

QUE VISAVA, COMO DISSEMOS, A

INSTALACAO, AMPLIACAO OU MODERNIZACAO DE

ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS

5. COM EFEITO, O DECRETO-LEI

(FEDERAL) N.* 1.136, DE 7 DE

DEZEMBRO DE 1970, DISPOS:

«ART. 12 O ART.. 25, DA LEI

N.* 4.502, DE 30 DE NOVEMBRO DE

DERETO-LEI1964, ALTERADO PELO ART. 2.°/DON.* 34, DE 18 C*',:

NOVEMBRO DE *966, E PELO ART. 18, DO

DECRETO-LEI N.* 400, DE 30 DE

DEZEMBRO DE 1968, PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDACAO:

* 2.* O MINISTRO DA FAZENDA

PODAM ABRIBUIR AOS

ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS O HEITO DE

CREDITO DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS RELATIVO A MAQUINAS,

ADQUIRIDOS DE COMERCIANTES NAO

CONTRIBUINTES DO REFERIDO

IMPOSTO, DESTINADOS A SUA INSTALACAO,

AMPLIACAO OU MODERNIZACAO E QUE

INTEGRAREM O SEU ATIVO FIXO DE

ACORDO COM AS DIRETRIZES GERAIS DA

POLITICA DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO DO PAIS

. OS

BRICACAO DA RECORRENTE NAO

FORAINT RELACIONADOS, SEGUNDO

ENTENDEMOS, NA PORTARIA GB N.* 3'34, DE 7. DE

DEZEN]BRO DE 1970, DO MINISTRO DE

ESTADO DA FAZENDA, PORQUE NAO

ENCONTRAM IDENTIFICACAO COM OS PRODUTOS

CLASSIFICADOS ERA POSICOES, E EM

ESPECIAL CLN AQUELES A QUE REFEREM AS

POSICOES 84.17 E 84.30, CONSOANTE SE

VERA O MESMO PODERNOS DIZER

RELATIVAMENTE A PORTARIA GB N.* 665, DE

10 DE DEZEMBRO DE 1974, DO MINISTRO

DE ESTADO DA FAZENDA, QUE REVOGOU A

ANTERIOR, ASSIM COMO AS PORTARIAS BI*

N.* 91, DE 3' DE NOVENBRO DE 1971, E

88, DE 17 DE ABRIL DE 1973.

7, A POSICAO 84.17 SE REFERE AAPA.

ELHOS E DISPOSITIVOS PARA.

TRATAMENTO DE MATERIAIS, POR MEIO DE

OPERACOES QUE ENVOLVAM DANCA DE

TEMPERATURA, TAIS COMO AQUECIMENTO,

COCCAO, TORREFACAO, DESTILACAO, RETIFICACAO,

ESTERILIZACAO PASTEURIZACAO,ESTUFA,

GEM, SECAGEM, EVAPORIZARAO

VAPORIZACAO, CONDENSACAO E REFRIGERACAO

MAS OCORRE QUE OS APARELHOS PARA

AQUECIMENTO E COZINHA SE ENCONTRAM,

NA NOMENCLATURA ADOTADA, QUE E

APROVADA PELO CONSELHO DE

COOPERACAO ADUANEIRA DE BRUXELAS NAB -

NA POSICAO 73.36, NAO RELACIONADA, OU,

SE ELETRICOS, NA POSICAO 85.12, TAMBEM

NAO RELACIONADA, ENGLOBANDO FORNOS

*

PARA COZINHA, E INCLUSIVE OS DE

GRANDES DIMENSOES, UTILIZADOS EM PENSOES,

RESTAURANTES, QUARTEIS, ETC ESPECIE A

QUE, CERTAMENTE, PERTENCE,N OS

PRODUTOS DE FABRICACAO DA RECORRENTE

8. A POSICAO 84.30 SE REFERE A

MAQUINAS E APARELHOS FHO

ESPECIFICADOS NEM COMPREENDIDOS EM OUTRAS

POSICOES DO CAPITULO, ENT.RE ELES

AQUELES DESTINADOS A «PREPARACAO DE

CARNES» PARA FINS ALIMENTARES, QUE SEJAM

INDUSTRIAIS ORA, APARELHOS INDUSTRIAIS

PARA PREPARACAO DE CARNES COM FINS

ALIMENTARES, TRAZ, INSITA A IDEIA DE

UM TRATAMENTO INDUSTRIAL PREVIO, E

NAO DE MN TRATAMENTO FINAL PARA O

CONSUMO DIRETO COMO ALIMENTACAO SO

MESMO POR EXAGERO, ALIAS, PODER-SE-IA

DIZEI QUE OS APARELHOS DE ASSAR

FRANGO, DE FABRICACAO DA RECORRENTE, SAO

INDUSTRIAIS, E POL" ISSO MESMO, A

NINGUEM OCORRE SUPOR QUE SOBRE O

H'ANGO ASSADO INCIDE O IMPOSTO SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

9. MAS, SE PORVENTURA AS

BEMAPARELHOS DEFRANN OU ASSAR

TIVESSEM SIDO RELACIONADAS PELO
GOS

MINISTRO DA FAZENDA, PARA EFEITO DE

ATRIBUICAO DO DIREITO DE CREDITO DO IPI,

AOS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS

ADQUIRENTES, O ATO SERIA ILEGITIMO COM

EFEITO, O PREPARO DE PRODUTOS

ALIMENTARES, EM RESTAURANTES, BARES

SORVETERIAS CONFEITARIAS, PADARIAS QUITANDAS

E SEMELHANTES, DESDE QUE SE DESTINEM

A VENDA DIRETA A CONSUNIDOR E NAO

SEJAM ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM

DE APRESENTACAO, NAO CONSTITUI

PAGINA A

ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS, PARA SUA

INSTALACAO, AMPLIACAO OU

MODERNIZACAO, NAO PODERIA MESMO ABRANGER OS

ADQUIRENTES DA CHAMADA «MAQUINA DE,

ASSAR FRANGOS

10. POR VIA DE CONSEQUENCIA, POR

NAO ABRANGIDOS PELO CREDITO DO

IPI, PARA OS ADQUIRENTES, A ISENCAO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

NAS SAIDAS, DE QUAISQUER

ESTABELECIMENTOS DE MAQUINAS, APARELHOS E

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS DE PRODUCAO

NACIONAL, ,TAO ALCANCA A TAIS MAQUINAS

OU APARELHOS DE ASSAR FRANGO -,

11. PELO EXPOSTO, PROVIMENTO
NEGO

AO RECURSO ORDINARIO, E

MANTENHO MLTA DE CR* 193.780,22,A SEM

PREJUIZO DO RECOLHIMENTO DO TRIBOFO

NO VALOR DE CR* 387.560,45.

12. * O MEU VOTO

SALA DAS SESSOES; EM 20

RO DE 1978. . * *.

A) MARCIO COELHO LESSA LI :':

VOTO EM* SEPAR•ADO*

1. PEDI VISTA, DOS AUTOS COM O •OBA

JETIVO DE MELHOR EXAMINAR AS

VARIAS DO VOTOSPECAS PROCESSO E OS

REAJA PROFERIDOS PELO ILUSTRE JUIZ

TOR, DR. MADIO CHIARELLA, E PELOS

ILUSTRES JUIZES, DR. JOSE EDUARDO SOARES

DE MEIO E DR. MARCIO COELHO LESSA

2. CUIDAM OS AUTOS DE EXIGENCIA

DE IMPOSTO RELATIVO A SAIDAS DE

MAQUINAS DE ASSAR FRANGO, A MEU VER,

PARTIR DA EXPEDICAO DO PARECERNORA

MATIO CST N.* 295/72, EM AßADO DO

ORGAO COMPETENTE DETERMINARPARA

CLASSIFICACAO FISCAL, TORNOUSE

INQUESTIONAVEL QUE AS MAQUINAS DE ASSAR

H'ANGO DEVEM SER CLASSIFICADAA

POSICAO 73.36.01.99, SE ALIMENTADAS POR

COMBUSTIVEIS DE QUALQUER TIPO, E NA

POSICAO 85.12.05.99, SE ELETRICAS

3. E CERTO QUE, ANTES DO ADVENTO

DESSE PARECER NORMATIVO,

GEROU-SE CONTROVERSIA EM TORNO DA

CLASSIFICACAO DO PRODUTO: VIRTUDE DEEM

RESPOSTA OFERECIDA A UMA CONSULTA

ESPECIFICA SOBRE A MATERIA NAO SE. DEIXE

DE PONDERAR, POREM, QUE HA0 FOI

OUTRA A RAZAO POR QUE O CONVE.NIO:IIOM

* 36/75 CLAUSULA PRIMEIRA, INCISO
N. -

III, ALINEA *A* AUTORIZOU OS ESTADOS

-

A REMITIR OS DEBITOS EM CAUSA, NO

PERIODO ANTECEDENTE AO ALUDIDO

PARECER, REMISSAO QUE VELO A SER DISPOSTA

NA ALINEA *CA*, DO LHE II, DO AIT 1.T

DO DECRETO N.* 8.065, DE 23 DE JUNHO

DE 1 976. *

4. TENDO ENT CONTA ESSAS RAZOES E

VERIFICANDO, AGORA, QUE A DECISAO

RECORRIDA JA !)ROCEDEU A EXCLUSAO DAS

OPERACOES REALIZADAS ANTES DE 3 DE

JANEO DE 1973 (DATA DA PULBICACAO DO

PARECEI NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO)

O QUE NAO ME PARECEU, QUANDO
TO-

MEI VISTA DOS AUTOS CONCLUO PELA
--,

EPROCEDENCIA DA ACUSACAO FISCAL

ACOMPANHO O VOTO DO ILUSTRE RELATOR

SALA DAS SESSOES, EM 27 DE FEVEREIRO

DE 1978.

A) LEVY RAMOS

RESUMO DA DECISAO: NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSO VOTOS EM

SEPARADO DE JOSE EDUARDO SOARES DE

MEIO, MARCIO COELHO LESSA E LEVY

MARA. PROCESSO DRT-1 N.* 26182/75.

I%AMOS, DECISAO NAO UNANNIME 2.A


